
Publicado no Boletim Geral n° 066, de 7 de abril de 2014 - Atualizado em 14 abr. 2014. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 1/2014 DA DIRETORIA DE SAÚDE 

  O DIRETOR DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e III, 

do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 

8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, e ainda:  

 Considerando que a presença de acompanhantes e advogados de usuários do sistema 

de saúde durante as sessões de perícia médica vem causando transtornos a esse Centro de 

Perícias Médicas (CPMED).  

 Considerando que, em alguns momentos, já foram constatados militares e 

acompanhantes portando armas, gravadores, filmadoras, celulares e etc. o que gera 

interferência na atividade médico-pericial.  

 Considerando que as sessões de perícia médica são atos médicos revestidos de sigilo. 

Por outro lado, é direito do periciado trazer ou não acompanhante nas sessões de perícia.  

 Considerando a necessidade de normatização dos assuntos relativos ao CPMED e de 

resguardar a integridade dos membros da perícia médica bem como dos periciados, este 

documento tem como finalidade padronizar e regulamentar as sessões para Inspeção de 

Saúde de Controle Médico Periódico (ISCMP), resolve: 

 TORNAR PÚBLICA, conforme anexo 11, a Instrução Normativa n° 1/2014-DISAU, que 

regulamenta a presença do acompanhante durante as sessões de perícias médicas. 

 (NB n° 610/2014-Sec/DISAU/DERHU) 

 

 

 

 






